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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je popis histopatologických změn v plicní tkáni po působení

infekčních agens, jako jsou viry, bakterie a plísně. Dále se práce věnuje změnám po působení

neinfekčních částic, kterými jsou například silikátová vlákna tedy azbest. Záněty dolních cest

dýchacích způsobené těmito částicemi patří celosvětově mezi jedny z hlavních příčin úmrtí.
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The topic of bachelor thesis is a description of histopathological changes in lung tissue
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Inflammation of the lower respiratory tract caused by these particles is one of the leading causes

of death worldwide.
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ÚVOD

Ze všech smrtelných onemocnění jsou infekce dolních cest dýchacích celosvětově

jednou z nejčastějších příčin úmrtí. Dýchací cesty jsou vstupní bránou pro různé patogeny a

částice. Plíce jsou tedy tímto vystaveny vůči vniknutí různých infekčních či neinfekčních agens,

které následně mohou zapříčinit zánět. Při rozvinutí zánětlivého procesu v plicní tkáni se zřídka

kdy tkáň vrátí do původního stavu.

Histopatologické vyšetření tkáně není nejběžnější technikou používanou při diagnostice

infekcí dolních cest dýchacích, je však součástí konečné diagnózy například při pitvě. Účelem

této práce je poukázat na možné změny v plicní tkáni, způsobené jak infekčně (tuberkulóza,

covid-19, aspergilóza), tak cestou neinfekční (azbestóza).
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1. RESPIRAČNÍ SOUSTAVA

Za respirační neboli dýchací soustavu u člověka je považován soubor orgánů,

zabezpečující výměnu plynů, tedy kyslíku a oxidu uhličitého. Plíce (pulmones) jsou anatomicky

i funkčně konstruovány tak, aby zajišťovaly dostatečný přísun vdechovaného kyslíku do všech

plicních sklípků neboli alveolů (alveoli pulmonis), které tvoří obrovskou plochu pro výměnu

plynů. Výměnu plynů mezi interním prostorem alveolů a krví, která proudí kapilárami na

vnějším povrchu alveolů, zajišťují takzvané „dýchací odstavce plic“. Soustava se tímto

způsobem podílí na acidobazické rovnováze uvnitř organizmu. Anatomicky se soustava skládá

z horních a dolních cest dýchacích. Dutina nosní (cavitas nasi) a hltan (pharynx) patří do

horních cest dýchacích. Mezi dolní cesty dýchací spadá hrtan (larynx), průdušnice (trachea),

průdušky (bronchi). Bronchy se dále zanořují do plic, ve kterých se rozvětvují na průdušinky

(bronchioli) a alveoly, které se považují za základní anatomickou jednotku plic (Dylevský,

2009).

Respirační soustava u člověka je vystavována možné infekci a nebezpečí vdechnutí

škodlivin cirkulujících ve vzduchu. Díky tomu existuje v těle přirozený mechanizmus filtrace

a čištění, který je schopen se jich zbavit prostřednictvím respiračního epitelu, lymfatických cest

a alveolárních makrofágů (MF). Mimo jiné plíce jsou po srdci jediným orgánem, kterým během

oběhu prochází všechna krev v těle. Proto mají kardiovaskulární onemocnění závažné důsledky

na stav plic, a naopak onemocnění plic, narušující mikrocirkulaci, má vliv na kardiovaskulární

systém (Mohan, 2010).

1.1 Obecná stavba stěny dýchací trubice

V dolních dýchacích cestách je vnitřní povrch tvořen takzvaným pseudostratifikovaným

víceřadým cylindrickým epitelem s řasinkami. Funkce této struktury se nazývá mukociliární

clearance a její úlohou je očišťovat stěnu od nečistot a zvlhčovat ji pomocí hlenu. Mukociliární

clearance má význam u onemocnění plic, kdy u pacientů s primární ciliární dyskinezí jsou časté

recidivující respirační infekce (Balko et al., 2016; Quinton et al., 2018).

Stěny se skládají ze tří základních vrstev. První vnitřní vrstvou je sliznice (tunica

mucosa), skládající se z epitelu a slizniční vrstvy, která je složena z vaziva. Tato vrstva často

obsahuje i žlázky, jako jsou smíšené seromucnózní tubuloalveolární, které vyměšují hlen a

ochraňují jím epitel. Řasinky následně svým kmitem odstraňují zbytky nečistot. Druhá vrstva

(tunica fibromusculocartilaginea) je výztuha stěny. Hlavní nosná součást stěny se liší

v závislosti na umístění. Kosterní svalovina se nachází pouze v laryngu, ale hladká svalovina
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se vyskytuje v trachei, bronších i v bronchiolech. Chrupavčitá kostra se nachází v laryngu,

trachei a bronších. Vazivo se vyskytuje po celé délce stěny. Větší výskyt elastických vláken je

v bronchiolech. Poslední třetí vrstvou je tunica adventitia, což je vazivo připojující orgán

k okolí (Balko et al., 2016).

1.2 Stavba dolních cest dýchacích

Larynx se nachází v přední části krku a má trubicovitý tvar. Horní část laryngu se nazývá

předsíň, kterou uzavírá hrtanová příklopka (epiglottis). Střední část (glottis) je prostor sevřený

pravými hlasovými řasami (pilicae vocales), kde navazuje na dolní část laryngu. Stěna laryngu

je tvořena párovými a nepárovými chrupavkami. Dále ji tvoří svaly laryngu a sliznice s řídkým

submukózním vazivem. Dolní úsek laryngu se rozšiřuje a plynule přechází do trachey (Balko

et al., 2016; Dylevský, 2009).

Délka trachey je přibližně 13 cm a je rozdělena na dvě části, a to na část krční, začínající

prstencovitou chrupavkou a část hrudní. Výstavba stěny je obdobná jako u laryngu. Stěna má

výztuhu z hyalinních chrupavek tvarovaných do písmene C. V zadní části chrupavčitá výztuha

chybí, a v tomto úseku se rozepíná vazivová membrána, ve které se nachází hladká svalovina.

Sliznici vystýlá řasinkový epitel. Trachea přechází v místě rozvětvení na pravý a levý lobární

bronchus (Balko et al., 2016; Dylevský, 2009).

Lobární bronchy dále umožňují vedení vzduchu zvenčí do plic. Kmenové bronchy jsou

ty části, které se nachází mimo plicní tkáň. Skládají se z pevné chrupavčité stěny obdobně jako

u trachey s hladkou svalovinou, poskytující mechanickou oporu. Části bronchů vstupujících do

plic se nazývají segmentové bronchy. Pravý bronchus je více svislý, značně kratší a širší. Stěna

je lemována cylindrickými buňkami s řasinkami. Dále jsou na bronchiální sliznici přítomny

buňky difúzního neuroendokrinního systému známé jako „buňky DNES“, které obsahují

granula neurosekrečního typu a mohou uvolňovat různé faktory (serotonin, kalcitonin). Četné

jsou i pohárkové buňky a submukózní žlázy produkující hlen, jež brání vstupu mikroorganizmů

(MO). Bronchy se dále rozvětvují na bronchioly a alveoly (Mohan, 2010; Robbins et al., 2015).

1.3 Anatomická stavba plic

Z anatomického hlediska jsou plíce párové orgány uložené v hrudní dutině, formované

do kuželovitého tvaru. Spodní prohloubená část plic nasedá na bránici, což je hlavní inspirační

sval, a vnější strana plic nasedá na stěnu hrudníku. Hilus je plicní branka uprostřed obou částí
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plic, kde vstupují bronchy s cévami, zároveň se zde nachází mízní uzliny (Balko et al., 2016;

Dylevský, 2009).

Plíce jsou obklopeny jednou vrstvou plochých mezoteliálních buněk označovaných jako

pleura. Poplicnice (pleura visceralis) pokrývající plíce je spojena s parietální vrstvou

(pleura parietalis), která pokrývá vnitřní povrch hrudní dutiny. Pleurální vrstvy jsou od sebe

odděleny tekutinou o objemu asi 15 ml, obsahující mezoteliální buňky s mukopolysacharidy.

Tekutina umožňuje hladký pohyb vrstev proti sobě. Pravá plíce je rozdělena na tři laloky (horní,

střední a dolní), a je značně větší, levá plíce je rozdělena pouze na dva (horní a dolní). Laloky

dále můžeme rozdělit na plicní segmenty tvarované do kužele, které jsou základní funkční i

stavební jednotkou plic. Každá plíce se rozděluje do deseti plicních segmentů (Balko et al.

2016; Dylevský, 2009).

1.4 Histologická stavba plic

Bronchioly se od bronchů odlišují nepřítomností chrupavčité výztuhy. Jejich průsvit je

menší než 2 mm. Větví se v terminální bronchioly, kde se mění epitel z víceřadého s řasinkami


[…]


stupně představuje obraz „včelí plástve“ neboli plástevnatost. A právě v těchto patologických

úrovních PF (3. a 4. stupeň; pokročilé stadium) se začínají projevovat klinické projevy

onemocnění. Se zvyšující se kumulativní dávkou azbestových vláken postupuje zároveň i

stupeň IPF, a to je doprovázeno zvýšeným počtem azbestových tělísek a amfibolových vláken

v plicní tkáni. Distribuce onemocnění je cestou lymfoangiocentrickou, kolem

bronchovaskulárních svazků, sept a pleury, to vysvětluje značné zvýraznění onemocnění

v těchto oblastech (Attanoos et al., 2013).

V pokročilých stadiích je plicní tkáň konsolidována a povrch se jeví výrůstkovitě. Plicní

tkáň je na řezu šedobílá s již zmiňovaným plástevnatým obrazem. Mohou se také vyskytovat

hnisavé sekrety, které svědčí o komplikující pneumonii. Přítomnost pleurálních změn je

faktorem při určování příčiny IPF, protože pleura je mnohem citlivější na škodlivé účinky

azbestu než plicní parenchym. Rozsáhlé oblasti organizujícího DAD, v post mortem, způsobují

problémy při posuzování, do jaké míry je přítomna chronická IPF. Tento problém lze často

vyřešit s porovnáním s RTG nálezy, kdy mohou k diagnóze napomoci kolagenové skvrny. Ve

velmi vzácných případech dochází k takzvané okultní azbestóze, vyskytující se u osob
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s vysokou expozicí azbestu. Jedinci mají difúzní IPF, ale při mikroskopickém pozorování plicní

tkáně nejsou viditelná azbestová vlákna (Attanoos et al., 2013).

Obrázek 12: Makroskopický obraz plic s azbestózou. Plíce vykazují fibrózu a plástevnatost nejvýrazněji v dolních

oblastech a subpleurálně (Attanoos et al., 2013).

Obrázek 13: Mikroskopický obraz plic s azbestózou. Plíce vykazují střední IPF a četná azbestová vlákna

(Attanoos et al., 2013).
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo shrnout všechny možné strukturální změny

v plicní tkáni, vyvolané infekčními i neinfekčními příčinami, které přispívají ke vzniku plicních

zánětů.

Práce se věnuje obecnému popisu respiračního systému a následně anatomické a

histologické stavbě dolních cest dýchacích. Jsou shrnuty všechny možné příčiny, díky kterým

je organizmus schopen navodit imunitní systém k tvorbě obrané nespecifické reakce neboli

zánětu. Dále jsou zde popisovány projevy zánětu jako projevy mikroskopické, které se dělí dle

převažující složky, a samotné dělení zánětu podle délky průběhu anebo převažujících

histologických znaků.

Dalším tématem práce je onemocnění covid-19, které je jedním z nejnověji objevených

infekčních onemocnění a je způsobeno koronavirem SARS-CoV-2. Histopatologické

strukturální změny vykazují nejčastěji konsolidaci plicního parenchymu spolu s hemoragií do

tkáně, vytékáním lepivého exsudátu nebo přítomností zpěněného hlenu. Může docházet

k rozvoji syndromu akutní dechové tísně, pro který je hlavní histopatologický průkaz difúzní

alveolární poškození. Hlavním mikroskopickým nálezem je kapilární kongesce doprovázená

tvorbou hyalinních membrán, a v neposlední řadě, je hlavním průkazem onemocnění samotný

výskyt virových částic v plicní tkáni.

Práce se zabývá také onemocněním tuberkulóza, které patří celosvětově mezi jednu

z hlavních příčin úmrtí. Plicní tuberkulóza je nejčastěji charakterizovaná nekrotizujícími

granulomy s přidruženou pneumonií a větším sklonem k fibróze a dystrofické kalcifikaci. Ve

většině případů náhlé smrti bývá jedinci histopatologicky diagnostikovaná miliární

tuberkulóza. Nejčastějším nálezem v plicní tkáni je pleurální ztluštění, kazeifikační ložiska na

povrchu, konsolidace tkáně a miliárními uzlíky. Kavitace je nálezem vzácnějšího charakteru,

ale přináší těžké komplikace jako například Rasmussenovo aneuryzma.

Aspergilóza je poměrně vzácné mykotické onemocnění, které může vést k řadě dalších

onemocnění v závislosti na stavu jedince a struktuře plicní tkáně. Nejzávažnější formou je

invazivní plicní aspergilóza, u které je nejčastější nález ohraničený uzel zahrnující koagulační

nekrózu obklopenou hemoragickou částí tkáně s četnými hyfy. Další komplikující nález je

fúzovaná lobulární konsolidace, vyznačující se akutním exsudativním zánětem a proliferací

rodu Aspergillus, která je doprovázená kolikvační nekrózou. Chronická plicní aspergilóza se

vyskytuje u jedinců s dalšími komorbiditami. Plíce vykazují značnou konsolidaci a ztluštění
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pleury s kavitárními lézemi v oblasti horních plicních laloků. Dalším pozorovaným znakem u

většiny pacientů s chronickou plicní aspergilózou je aspergilom v předem utvořené dutině.

Poslední kapitola v bakalářské práci je věnována azbestóze, vyznačující se velmi

dlouhým latentním obdobím, které trvá obvykle 20 a více let. Hlavním diagnostickým

průkazem pro toto onemocnění je intersticiální plicní fibróza. Plicní tkáň vykazuje značnou

strukturální změnu na úrovni alveolů. Posledním stadiem u intersticiální plicní fibrózy je obraz

vykazující takzvanou plástevnatost plic, která se nachází především v dolních oblastech

plicních laloků. Tkáň je značně konsolidována a na řezu bývá šedobílá. Dalším

histopatologickým průkazem je přítomnost azbestových vláken v plicní tkáni.
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