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Bakalářská práce studentky Lucie Greplové je zaměřena na aktuální téma

histopatologických změn plic v důsledku různých chorob, včetně Covid-19. Autorka ve své
práci v souladu se stanovanými cíli nejprve popsala anatomickou a histologickou stavbu plic
a plicní tkáně. Následně podrobně rozpracovala problematiku zánětu, aby v posledních
čtyřech kapitolách detailně rozpracovala histopatologické změny v plicní tkáni během, či po
onemocnění Covid-19, a u dalších onemocnění, jako je tuberkulóza, aspergilóza a azbestóza.
U těchto chorob se ve vypracovaném textu autorka zaměřila na popis jak změn makro-, tak i
mikroskopických.

Studentka při zpracovávání BP pracovala samostatně, aktivně, a je vhodné vyzdvihnout
rozsah a kompletnost vypracovaného textu, vč. velmi aktuální problematiky vzniku zánětu plic
během onemocnění Covid-19. Práce je sepsána na 57 stranách, je doplněna o celkem 41
literárních zdrojů, které jsou citovány v souladu s požadovanými normami. Bakalářskou práci
navíc doplňuje celkem 13 převážně mikroskopických obrázků.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce splňuje všechny kladené cíle, celkově ji považuji
za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení: A
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